
Societatea Publitrans 2000 S.A., sediul social: Pitești, str. Depozitelor, nr. 2L, cod poștal 
110129, jud. Argeș, Număr de Înregistrare Oficiul Registrului Comerțului Argeș: 
J2000000183031, Cod Unic de Înregistrare: RO 13008995, capital social vărsat: 3.587.090 lei 
ADUNAREA GENERALĂ A ACȚIONARILOR 
 
 
 

HOTĂRÂRE NR. 8/04.07.2025 
privind aprobarea modificării și completării  

Actului Constitutiv al Societății Publitrans 2000 S.A. 
 

 
 
 Adunarea Generală a Acționarilor Societății Publitrans 200 S.A., întrunită în ședință 
extraordinară, legal constituită, în prezența acționarilor, reprezentând 100% din capitalul societății; 
 Având în vedere: 
 - Referatul nr. 5680/27.06/2025 privind modificarea Actului Constitutiv al Societății 
Publitrans 2000 S.A.; 
 - Încheierea nr. 345402/16.04.2025 a Oficiului Registrului de pe lângă Tribunalul Argeș; 
 - Prevederile Ordinului nr. 377/2024 al Președintelui Institutului Național de Statistică 
privind actualizarea Clasificării activităților din economia națională – CAEN; 
 Urmare a discuțiilor și propunerilor consemnate în procesul verbal al ședinței și a votului, 
pentru, exprimat în unanimitate de către reprezentanții acționariatului; 
 În temeiul Legii societăților nr. 31/1990 și ale Actului Constitutiv al Societății Publitrans 
2000 S.A., 
 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 
 
 Art. I. Actul Constitutiv al Societății Publitrans 2000 S.A. se modifică și se completează 
astfel: 

(1) Se actualizează obiectul principal de activitate astfel: 
 „4931 – Transporturi terestre de pasageri, pe bază de grafic” 
 (2) Se renunță la întreg obiectul secundar de activitate cu excepția următoarelor coduri: 

-  „4671 – Comerț cu ridicata al autovehiculelor; 
- 4672 – Comerț cu ridicata al pieselor și accesoriilor pentru autovehicule; 
- 4730 – Comerț cu amănuntul al carburanților pentru autovehicule; 
- 4781 – Comerț cu amănuntul al autovehiculelor; 
- 4782 – Comerț cu amănuntul al pieselor și accesoriilor pentru autovehicule; 
- 4911 – Transport de pasageri pe căi ferate grele/magistrale; 
- 4912 – Alte transporturi de pasageri pe căi ferate ușoare; 
- 4932 – Transporturi terestre de pasageri, ocazionale; 
- 4933 – Transporturi terestre de pasageri cu vehicule cu șofer, pe bază de comandă; 
- 4934 – Transporturi de pasageri cu funiculare, teleferice și schilifturi; 
- 4939 – Alte transporturi terestre de călători n.c.a.; 
- 4941 – Transporturi rutiere de mărfuri; 
- 5221 – Activități de servicii anexe pentru transporturi terestre; 
- 5232 – Activități de intermediere pentru transportul de pasageri; 
- 5920 – Activități de realizare a înregistrărilor audio și activități de editare muzicală; 
- 6120 – Activități de revânzare a serviciilor de telecomunicații și servicii de 

intermediere pentru telecomunicații; 
- 6932 – Alte activități de servicii informaționale n.c.a.;  
- 7120 – Activități de testări și analize tehnice; 
- 7412 – Design grafic și activități de comunicare vizuală; 
- 7414 – Alte activități de design specializat; 



- 7499 – Alte activități profesionale, științifice și tehnice n.c.a.; 
- 8240 – Activități de intermediere pentru servicii suport pentru întreprinderi n.c.a.; 
- 8299 – Alte activități de servicii suport pentru întreprinderi n.c.a.; 
- 9531 – Repararea și întreținerea autovehiculelor.” 

(3) În tot cuprinsul actului constitutiv al societății, orice mențiune la „acționarul Unitatea 
Administrativ – Teritorială Municipiul Pitești, prin Consiliul Local al Municipiului Pitești”, este 
înlocuită cu mențiunea „acționarul Municipiul Pitești”, prin eliminarea sintagmelor „Unitatea 
Administrativ – Teritorială” și „prin Consiliul Local al Municipiului Pitești”, respectiv orice 
mențiune din cuprinsul actului constitutiv la „acționarul Județul Argeș, prin Consiliul Județean 
Argeș” este înlocuită cu mențiunea „acționarul Județul Argeș”, prin eliminarea sintagmei „prin 
Consiliul Județean Argeș”.  

 Art. II. Se împuternicește domnul Matei Lazăr – Gheorghe, Președintele Consiliului de 
Administrație al Societății Publitrans 2000 S.A., să semneze versiunea actualizată și consolidată a 
Actului Constitutiv al Societății. 
 Art. III. Se împuternicește doamna Mateescu Raluca – Mihaela, consilier juridic la 
Societatea Publitrans 2000 S.A. să efectueze demersurile necesare înregistrării prezentei hotărâri 
și a mențiunilor societății la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Argeș. 
 Art. IV. Consiliul de Administrație al Societății Publitrans 2000 S.A. și persoanele 
menționate la art. II și art. III vor efectua demersurile necesare pentru îndeplinirea formalităților 
prevăzute de Legea societăților nr. 31/1990 și de Legea nr. 265/2022 privind registrul comerțului 
și pentru modificarea și completarea altor acte normative cu incidență asupra înregistrării în 
registrul comerțului, pentru aplicarea dispozițiilor prezentei hotărâri. 
 Reprezentanții Unităților Administrativ – Teritoriale Municipiul Pitești și Județul 
Argeș în calitate de membri în Adunarea Generală a Acționarilor Societății Publitrans 2000 
S.A. 
 
 
 
 
 Cristian GENTEA      Ion MÎNZÎNĂ 
 
 
 
 
 
       Președinte Consiliu de Administrație, 
               Matei Lazăr – Gheorghe, 
 
 
 
 
 
 PITEȘTI      Contrasemnează, 
 Nr. 8/04.07.2025    Secretar tehnic A.G.A./Mateescu Raluca 
 
 


